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پژوهش‌های علمی از عملکرد سید شهدای 
 مقاومت در حزب‌الله چگونه روایت می‌کنند

 پیروز میدان 
 به گواه 

پژوهشگران

رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه 

ماجرای ترکیب پیشنهادی هیأت مؤتمنین دانشگاه ملی ایران
کتاب »رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه« ابعاد مختلفی از جریان تشکیل دانشگاه در 
ایران و شکل‌گیری آموزش عالی به شکل و شمایل امروز را تشریح کرده است. کتابی به قلم علی 
شیخ‌الاسام، موسس و رئیس دانشگاه ملی ایران که »فرهیختگان« از اوایل مردادماه بخش‌های 

مختلف آن را منتشر کرده که اکنون بخش دیگری از آن را می‌خوانید. 

چه می‌توانستم بکنم علاء که حافظه‌اش ضعیف شده بود. به قول دوست و دشمن گوشی و دهن‌بین 
و معروف بود آخرین نفری که هر روز او را ملاقات کند به حرف او باور دارد، در ایستادن مقابل کار 
من مثل یک سد آهنین و نیروی بازدارنده کوچک‌ترین اشتباه و فراموشی نداشت و مهره‌ها را طوری 
می‌چرخاند که در عین حفظ ظاهر به‌عنوان موافق هیچ اقدامی را نگذارد به نتیجه برسد. من هم به 
نسبتی که از او بیشتر مایوس می‌شدم دستگاه تبلیغاتی به سبک خودم را بیشتر توسعه می‌دادم. 
دبیرخانه را تا حدممکن شلوغ و پرآمدورفت کردم. میهمانی‌های متعدد راه انداختم و مخبران و 
مدیران جراید را با آنها دعوت کردم. از پنج نفر مرد بسیار صمیمی خواهش کردم از صبح تا شام 
بروند در مدارس متوسطه و دانشگاه تهران و کتابفروشی‌ها و ادارات دولتی و بازاری هرجا و موقعیتی 
که بشود کار دانشگاه ملی را مطرح کرده و برای تشکیل دانشگاه ملی و اقداماتی که شده تبلیغ کنند 
وحتی به قیمت انتقاد از من سخن تشکیل دانشگاه را زنده نگاه دارند بلکه به این ترتیب بتوانیم 
دستگاه را از رو ببریم. با اینکه دانشگاه و تعلیمات عالیه جزء لاینفک و متن سیاست ایران را تشکیل 
می‌دهد به همه بگوییم ما در سیاست دخالت نداریم و واقعا هم راست می‌گفتیم. چون هیچ ‌انگیزه 
سیاسی نداشتیم اما سیاست ایران همیشه از وجود ما هراسان بود و باید هم باشد چون در تحلیل 
نهایی ما میخی بودیم که به تابوتش کوبیده می‌شد. مردان اجتماعی قوم باید صلاح و خواست زمان 
... نهراسند.  خودشان را تشخیص بدهند و به دنبال آن حرکت کنند و از سدهایی مانند علاء و
باز سه هفته گذشت و از علاء خبری نشد، من هم نامه مفصلی از چگونگی احوال از بدایت تا 
...  تقاضای تعیین‌تکلیف  نهایت به شاه نوشتم بدون اینکه اسمی از احدی ببرم یا گله‌ای از علاء و
کردم. نامه را موقعی که می‌دانستم علاء در دفترش نیست بردم به دربار و چون علاء نبود رفتم نزد 
هیراد رئیس دفتر مخصوص و نامه را به او دادم که به نظر شاه برساند و نزد هیراد کوچک‌ترین گله 
و شکایتی از علاء و دیگران نکردم. در این دو نامه نکته را بیشتر توضیح دادم و تاکید کردم یکی 
اینکه خواستم شاه بداند از او و بنیاد پهلوی‌اش چیزی نمی‌خواهم و بترسد که از او پول می‌خواهم 
و دیگر اینکه در لفافه به او بگویم شما هستید که باید تصمیم بگیرید و وزیر دربار و نخست‌وزیر 
... را می‌فهمم کاره‌ای نیستند. چون اقبال اولین نخست‌وزیر بود در زمان سلطنتش که رل یک  و
امربر و پیشخدمت را بازی می‌کرد و قبل از او حتی زاهدی نخست‌وزیر کودتا به‌طور بی‌چون و چرا 
بی‌اداره خود را در اختیار شاه نگذارده بود و از شروع سلطنت تا کودتای 28 مرداد 1332 هم که شاه 
محلی از اعراب نداشت و همان رئیس تشریفاتی مملکت بود که در قانون اساسی پیش‌بینی و ذکر 
. قبل از رفتن در مدت یک ماهی که او را ندیده  شده است. هفته بعد علاء مرا خواست رفتم به دربار
بودم به قدری تبلیغات و اقدامات همه‌جانبه‌ای انجام داده بودم که می‌دانستم در این ملاقات به 
اغلب احتمال، به نتیجه خواهم رسید. ابتدا علاء گفت: شما نامه‌هایی را که به شاه می‌نویسید 
بدهید به من و به دفتر مخصوص نبرید. گفتم اتفاقا همین کار را کردم و به شهادت نعیما چون 
تشریف نداشتید دادم به هیراد. علاء گفت حال بگویید چه می‌توانم برای شما بکنم؟ گفتم شما 
مرا احضار کرده‌اید آمده‌ام اینجا و مطلب هم پس از شش ماه آمد و شد روشن است و چیز تازه‌ای 
نیست. شما قریب یک ماه قبل به من گفتید شاه را ملاقات می‌کنم و از او اجازه می‌گیرم بهبهانیان 
و دکتر مهران را بخواهیم و ترتیبی به کار بدهیم و چون خبری نشد ناچار مجدد به شاه نوشتم. گفت 
حال شما بگویید چه بکنیم؟ گفتم اجازه بدهید پس از شش ماه مخارج سنگین برای من و رنج 
طاقت‌فرسا برای خود و خانواده و دوستانم صریح صحبت کنم. در این مدت تمام طبقات مردم 
از کار دانشگاه ملی مطلع شده‌اند و متجاوز از 50 نفر تقاضای کار به من داده‌اند و بیش از 200 نفر 
تقاضای تحصیل در دانشگاه تشکیل‌نشده را دارند و همه مقدمات کار هم فراهم است. جنابعالی 
در یک کلمه بفرمایید شما موافق با تشکیل دانشگاه هستید یا نه؟ اگر موافقید صریحا بگویید و 

 . عمل کنید و اگر موافق نیستید مجامله را کنار بگذارید. صریح بگویید از این کار منصرف شو
گفت کار را شما به مرحله‌ای رسانده‌اید و طوری سر زبان‌هاست که انصراف از آن باعث رسوایی 
است و هر پیشنهادی دارید بگویید تا به حد مقدورات اقدام کنیم. گفتم اولا بهبهانیان از طرف 
پهلوی و دکتر مهران وزیر فرهنگ را همان‌طور که قبلا خواهش کرده‌ام بخواهید و با حضور من 
بگویید تعهدی نسبت به کمک مالی بکنند. ثانیا هیات‌مدیره‌ای با صدور فرمانی از طرف شاه 
برای موسسه تعیین کنید که مرکب از اعضای سمتی و شخصی باشد، این هیات را به سبک 
دانشگاه‌های آمریکا هیات موتمنین نام‌گذاری می‌کنیم که در امور مالی دانشگاه نظارت کنند و 
یک نفر آنها را هم به سمت خزانه‌دار دانشگاه تعیین کنیم و برای این هیات من فکر کرده‌ام. اعضای 
، رئیس دانشگاه ملی ایران، وزیر فرهنگ، مدیرکل بانک ملی ایران، مدیرعامل بنیاد  سمتی وزیر دربار
پهلوی، دو نفر از نمایندگان مجلس شورای ملی که در حال حاضر محمدعلی صفاری و مهدی 
صدرزاده را در نظر بگیریم، رئیس اتاق بازرگانی تهران و یک نفر سناتور که در حال حاضر علی و 
وکیلی را برای هر دو این سمت‌ها در نظر بگیریم و برای اعضای غیرسمتی شجاع‌الدین شفا و دکتر 
علینقی فرمانفرمائیان و دکتر مسعود جهان‌آرا را در نظر بگیریم و با صدور فرمانی از طرف شاه این 
اشخاص را موظف به تهیه و تدوین اساسنامه دانشگاه کنیم. پس از تهیه و تصویب اساسنامه از 
طرف آنها اساسنامه را ثبت برسانیم و شخصیت حقوقی و قانونی به موسسه بدهیم. علاء گفت 
جز مسعود جهان‌آرا بقیه این اشخاص را می‌شناسم، بد نیست و حبیب ثابت بین سرمایه‌دار‌ها 
مرد روشنفکری است. او را هم به این لیست اضافه کنید و پیش‌نویس فرمان را تهیه کنید تا وقتی 
تعیین کنیم شرفیاب حضور اعلی‌حضرت بشوید و پیش‌نویس فرمان را شخصا به عرض برسانید و 
پس از تصویب اعلی‌حضرت احکام آنها را صادر کنیم. با حضور من به جعفر بهبهانیان و محمود 
مهران هم تلفن کرد و وقت ملاقاتی برای هفته بعد در دفتر خودش قرار گذاشت که ملاقات کنیم. 
گفتم اجازه بدهید من پیش‌نویس فرمان را تهیه می‌کنم و خود جنابعالی به عرض شاه برسانید و 
من مزاحم اوقات ایشان نشوم، چنانکه در این مدت مدید که به ایران آمده‌ام هم تقاضای ملاقات 
از شاه نکرده‌ام و ایشان هم احضار نکرده‌اند. گفت صلاح این است که خود شما پیش‌نویس فرمان 
را به عرض شاه برسانید و من ترتیب کار را از قول خودم می‌دهم. من پس از این ملاقات از خوشی 
در پوست خودم نمی‌گنجیدم و به خانم گفتم مجلس سور و سروری برپا کند و نمی‌دانستم هنوز 
راه بسیار دور و دراز و تاریک و مخوفی در پیش داریم. پیشنهاد من راجع‌به اعضای هیات‌مدیره 
یا موتمنین مرتجلا و بی‌سابقه نبود و سابقه نسبتا طولانی داشت. اولا چند ماه قبل از این ملاقات 
عده‌ای را به علاء گفته بودم و ازجمله دکتر منوچهر اقبال نخست‌وزیر بود و علاء به حدی با شرکت 
اقبال در این کار مخالف بود که گفت اگر اقبال کاری برای شما انجام داده یا می‌دهد همه مطالب 
، با من چی کار دارید. از طرف دیگر عدم شرکت اقبال در این کار برای من و دانشگاه  را ببرید نزد او
بسیار گران تمام می‌شد، چون اقبال خود را اهل علم می‌دانست و می‌خواست دستی در کار اولین 
دانشگاه ملی که در ایران تاسیس می‌شود داشته باشد و تمایل خودش را با این مطلب صریحا به 
من گفته بود لکن در عین حال پیشکسوت و مرشد بزرگ‌ترین و سرسخت‌ترین مخالف تشکیل 
دانشگاه ملی بود. من با چند ماه مطالعه و سبک و سنگین کردن اطراف و جوانب کار به این نتیجه 
رسیدم که از دست دادن علاء با از دست دادن دربار و شاه توام است و اقبال هم نه مایل است و نه 
می‌تواند کمکی بکند و مثل همیشه منتظر سفره آماده است که در صدر یا کنار آن نشیند و جرات 
مخالف با دربار را هم که ندارد و کابینه هم که در شرف سقوط است. به این دلایل اقبال را پیشنهاد 
نکردم و علاء خوشحال شد و پیدا بود از مراتب نوچگی متین و بی‌تکلف من مسرور است. چه 
کنم به بازی دادن بچه‌هایی که به جای پدر و پدربزرگ من بودند اشتغال داشتم. ثانیا در انتخاب 
اعضای هیات به شرحی که در بالا نام بردم هیچ‌گونه تحمیلی به من نشد و جز حبیب ثابت همه را 
شخصا انتخاب کرده بودم. ثالثا لااقل نصف از تمام اعضا را برخلاف میل خودم انتخاب کردم چون 
مطلقا صلاحیت این کار را نداشتند و علت انتخاب آنها مسائل سیاسی و اجتماعی و ضرورت 

بود به‌خصوص درمورد اعضای درباری. 
ادامه دارد...

ابراز انزجار دانشگاهیان دانشگاه آزاد 
از جنایات اخیر رژیم‌صهیونیستی

ی  تجمع اعتراضی در  دانشگاهیان دانشگاه آزاد با صدور بیانیه و برگزار
کنش  واحدهای دانشگاهی به ترور و شهادت سیدحسن نصرالله و یارانش وا

نشان دادند. 
دانشگاهیان دانشگاه آزاد استان بوشهر متشکل از دانشجویان، استادان و 
یم‌صهیونیستی و به شهادت  کارکنان این دانشگاه در اعتراض به جنایات رژ
یکا« و »مرگ  رساندن سیدحسن نصرالله تجمع کرده و با شعارهای »مرگ بر آمر
یکای جنایت‌کار و صهیونیست‌های پلید ابراز  بر اسرائیل« نفرت خود را از آمر
ی تجمع ضدصهیونیستی  کردند. واحد بندرعباس نیز روزگذشته محل برگزار
یه در محکومیت جنایت‌های  بود. دانشگاهیان شهرستان تربت‌حیدر
یم‌صهیونیستی در لبنان همزمان با نماز ظهر و عصر در گلزار شهدای  رژ
یه با حضور امام‌جمعه این شهرستان، روسای  گمنام دانشگاه آزاد تربت‌حیدر
یه، استادان، کارمندان و دانشجویان تجمع کردند.  دانشگا‌ه‌های تربت‌حیدر
جمعی از بسیجیان دانشگاه آزاد واحد شاهرود بر سر مزار شهدای گمنام 
یم ددمنش صهیونیستی را  این دانشگاه با قرائت بیانیه‌ای جنایت اخیر رژ
که موجب شهادت سیدحسن نصرالله رهبر مقاومت شد، محکوم کردند. در 
ن، واحد دامغان، واحد پرند، واحد  ، واحد زرقان، واحد کازرو واحد شبستر
، واحد بروجرد، واحد شهرکرد، واحد بندرانزلی، واحد  مرودشت، واحد تبریز
ایلخچی، واحد گنبدکاووس، واحد میاندوآب نیز در اعتراض به جنایت 
یم کودک‌کش صهیونیستی تجمعات اعتراضی با حضور دانشجویان و  رژ

اساتید و کارکنان برگزار شد. 

افتتاح مجتمع فرهنگی آموزشی زینبیه معصومه)س( 
دانشگاه آزاد

ینبیه معصومه)س( ویژه آموزش  مراسم افتتاح مجتمع فرهنگی آموزشی ز
علوم اسامی بانوان صبح دیروز با حضور دکتر محمدمهدی طهرانچی 
ی‌مجد قائم‌مقام رئیس دانشگاه آزاد  رئیس دانشگاه آزاد اسامی، علی سرور
یاست دانشگاه در امور زنان و خانواده برگزار شد.  و عاصمه قاسمی مشاور ر
ینبیه معصومه)س( با هدف تربیت بانوی مسلمان  مجتمع فرهنگی آموزشی ز
یم و سیره معصومین و بهره‌مندی از  تمدن‌ساز با اهتمام به آموزه‌های قرآن کر
ی شده است. گفتنی است، در این مجتمع فرهنگی  اساتید مجرب راه‌انداز
آموزشی علاوه‌بر آموزش علوم اسلامی، تفسیر نهج‌البلاغه و صحیفه سجادیه، 
آموزه‌های اسلامی در ادبیات فارسی، مباحث آموزش زبان، هوش مصنوعی، 

... نیز ارائه می‌شود.  آینده‌پژوهی، روش تحقیق و

آغاز ثبت‌نام آزمون EPT مهرماه ۱۴۰۳ دانشگاه آزاد
ثبت‌نام آزمون EPT مهرماه ۱۴۰۳ از یکشنبه ۸ مهرماه آغاز و تا ساعت ۲۴:00 
روز شنبه ۱۴ مهرماه ادامه خواهد داشت. این آزمون روز جمعه ۲۷ مهرماه 
، کرمانشاه،  ، اصفهان، شیراز ، مشهد، اهواز همزمان در شهرهای تهران، تبریز

ی و یزد )جمعا ۱۲ حوزه( برگزار خواهد شد. کلیه  رشت، کرمان، کرج، سار
دانشجویان مقطع دکتری تخصصی دانشگاه آزاد می‌توانند درصورت تمایل 
 با مراجعه به سامانه مرکز سنجش، پذیرش و فارغ‌التحصیلی به نشانی

english. iau. ac. ir/ept نسبت به ثبت‌نام اقدام کنند. 

گشایش آتلیه صنعت ساختمان فرامحیط 
در دانشگاه آزاد کرمان 

آتلیه صنعت ساختمان فرامحیط با حضور بهرنگ مرادی، رئیس دانشکدگان 
یست دانشگاه آزاد در دانشگاه آزاد واحد  صنعت ساختمان و محیط‌ز

کرمان)واحد شهید حاج قاسم سلیمانی( گشایش یافت. 
علیرضا منظری‌توکلی، رئیس دانشگاه آزاد کرمان در حاشیه این مراسم 
یت دانشی دانشگاه آزاد  این آتلیه را در راستای اجرای نظامنامه مدیر
برشمرد و اظهار کرد: »به‌منظور ارتقای کیفیت و کارآمدی دوره‌های 
تحصیلی، ارتقای پاسخگویی و قابلیت حل مساله، هفت دانشکدگان 
ی‌های اجتماعی پیشرفته«، »معدن،  ین »هوش مصنوعی و فناور با عناو
ی«، »ارتباطات، حمل‌ونقل و لجستیک«، »صنعت ساختمان  نفت و انرژ
یست اجتماعی و کوآنتومی«،  ی‌های ز یست«، »علوم و فناور و محیط‌ز
و  غذا  ی،  ز ر کشاو « و  صنعتی«  ی‌های  ر فناو و  ساخت  »مهندسی 
ی ایجادشده که  فراسودمندها«، در معاونت علوم، مهندسی و کشاورز
ی افزود:  به‌عنوان بازو‌های تخصصی این معاونت فعالیت خواهند کرد.« و
»دانشگاه آزاد واحد شهید حاج قاسم سلیمانی کرمان جزء نخستین 
واحد‌هایی دانشگاهی است که با توجه به مشخصات و توانمندی‌های 
ی از آتلیه صنعت ساختمان فرامحیط  خود برای گشایش و بهره‌بردار

انتخاب شده است.« 
یست دانشگاه آزاد واحد شهید  رئیس دانشکده صنعت ساختمان و محیط‌ز
حاج قاسم سلیمانی کرمان افتتاح این آتلیه را بسیار مهم توصیف کرده و 
یست با  گفت: »آتلیه فرامحیط در دانشکده صنعت ساختمان و محیط‌ز
هدف انجام خدمات مشاوره تخصصی مهندسی و آموزش توأمان دانشجویان 
ی با بهره‌گیری از منابع انسانی توانمند  در زمینه‌های ساختمان و شهرساز
در دانشگاه اعم از اعضای هیات‌علمی و دانشجویان گروه‌های آموزشی 
ی، عمران، مکانیک، برق و  ی، شهرساز مختلف دانشگاه )همانند معمار

سایر رشته‌های مرتبط( شکل گرفته است.« 
یف‌شده  امین طباطبایی ادامه داد: »این مجموعه علاوه‌بر انجام پروژه‌های تعر
از سوی دانشگاه ازجمله انجام خدمات مشاوره تخصصی مهندسی در 
راستای تامین خانه برای اعضای هیات‌علمی و کارکنان استان و فضا‌های 
آموزشی، می‌تواند پروژه‌های دیگر را نیز در سطح منطقه‌ای و ملی به انجام 
برساند و در خلال افزایش تعامل با عرصه فعالیت خود در صنعت و جامعه، 
فضایی را مهیا کند که منجر به توانمندی بیشتر دانشجویان گروه‌های آموزشی 
مرتبط با فضای کار حرفه‌ای شود.« رئیس دانشکدگان صنعت ساختمان و 
یست دانشگاه آزاد هم گشایش این آتلیه را گامی موثر برای فعالیت  محیط‌ز
کز را برای پیشبرد  در زمینه صنعت ساختمان قلمداد کرده و توسعه این مرا
ی توصیف کرد. بهرنگ مرادی  اهداف توسعه کشور و دانشگاه کارگشا و محور
مطرح کرد: »آتلیه‌ها ازجمله ابزار‌های در اختیار دانشکده صنعت ساختمان 
یست بوده که به‌عنوان کانون تخصصی در صنعت ساختمان  و محیط‌ز
ی،  فعالیت می‌کنند، به چالش‌ها و نیاز‌های مرتبط با حوزه‌های سیاستگذار
یزی، طراحی، اجرا، نظارت و نگه‌داشت می‌پردازند و در فرایند حل  برنامه‌ر
مسائل و انجام خدمات، به آموزش افرادی توانمند در حوزه‌های تخصصی 

مبادرت می‌ورزند.« 

بخش سی‌ونهم چه خبر از دانشگاه

انا لله و انا الیه راجعون
کار  یا رضایی را که از پرستاران خدوم و فدا درگذشت سرکار خانم ثر
 بیمارستان بودند، به خانواده محترم ایشان و همکاران گرامی تسلیت 
عرض نموده و از درگاه خداوند متعال برای آن مرحومه رحمت واسعه 

الهی و برای بازماندگان صبر و اجر مسألت دارم.

علی‌اکبر ولایتی


